

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 1 : 1 - O atestado para instalação de sistemas hidrosanitários prevê a instalação de um dos seguintes:

- Instalação de cisternas ou fossas sépticas;
- instalação hidrossanitária predial (residencial, comercial ou industrial);
- sistema de abastecimento

A instalação de 01 desses sistemas, previsto no item 7.1.2 da TR, capacita o licitante a realizar operações de logística de equipe e materiais exigidos para a instalação de 1568 cisternas em comunidades rurais difusas, nos prazos estabelecidos no edital?

2 – O item 16.23.2 do termo de referência não objetiva quais normas serão seguidas. Considerando haver normas específicas e diferentes para captação de água de chuva e para os produtos. Quais normas (NBR) serão seguidas como critério qualitativo para o produto?

RESPOSTA:

1 - O atestado para instalação de sistemas hidrosanitários prevê a instalação de um dos seguintes:

- Instalação de cisternas ou fossas sépticas;
- instalação hidrossanitária predial (residencial, comercial ou industrial);
- sistema de abastecimento

A instalação de 01 desses sistemas, previsto no item 7.1.2 da TR, capacita o licitante a realizar operações de logística de equipe e materiais exigidos para a instalação de 1562 cisternas em comunidades rurais difusas, nos prazos estabelecidos no edital?

Sim, desde que seja um sistema de porte e complexidade similar ao objeto da presente licitação.

2 – O item 16.23.2 do termo de referência não objetiva quais normas serão seguidas. Considerando haver normas específicas e diferentes para captação de água de chuva e para os produtos. Quais normas (NBR) serão seguidas como critério qualitativo para o produto?

Será seguida a NBR referente à fabricação de reservatórios de acumulação/captação de água de chuva, relativa ao material de fabricação.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 2 :

De acordo com o item 16.23.2 do termo de referência:

“16.23.2 Normas técnicas da ABNT e do Inmetro, principalmente no que diz respeito aos requisitos mínimos de qualidade, utilidade, resistência e segurança.”

Em se tratando de um produto que equivale a 80% do preço aproximado dessa licitação, perguntamos:

1. O item não explicita quais normas NBR deverão ser consideradas como parâmetros qualitativos do produto. Quais normas devemos considerar?
2. Qual documentação do produto será exigida para detalha-lo tecnicamente (dimensões, materiais, cor, peso etc...)?

RESPOSTA:

1. O item não explicita quais normas NBR deverão ser consideradas como parâmetros qualitativos do produto. Quais normas devemos considerar?

A NBR referente à fabricação de reservatórios de acumulação/captação de água de chuva, relativa ao material de fabricação.

2. Qual documentação do produto será exigida para detalha-lo tecnicamente (dimensões, materiais etc...)?

Não é exigida a documentação supracitada.